№ 5-94-356/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 сентября 2018 года

                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района             (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.,
с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Давыдова Виталия Евгеньевича,
защитника адвоката ФИО1, действующего на основании ордера № 001088 от 05 сентября 2018 года, удостоверение № НОМЕР1,

рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении: Давыдова Виталия Евгеньевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, привлекаемого к административной ответственности по ч.1  ст. 6.9 Кодекса РФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

20 июля 2018 года в отношении Давыдова В.Е.  составлен протокол об административном правонарушении РК 238220\3559 согласно которого Давыдов В.Е. 20 июля 2018 года в 10 часов 48 минут находясь по адресу г. Ялта, ул. Краснормейская,56 ГБУЗ ЯГБ №2 отказался выполнить законные требования с целью прохождения медицинского освидетельствования на употребления наркотических средств, акт № 477 от 20 июля 2018 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ
     Давыдов В.Е. в судебном заседании свою вину не признал и показал, что он отказался пройти медицинское освидетельствование,  так как не было законных оснований для его прохождения, наркотические средства и психотропные вещества не употребляю, на учете врача нарколога не состоит. Просит прекратить в отношении него административный материал по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ за отсутствием состава правонарушения.

  Защитник адвокат ФИО1, действующий на основании ордера № 001088 от 05 сентября 2018 года просил так же прекратить административный материал составленный в отношении его под защитного так как не было законных оснований для его освидетельствования.

   В судебном заседании лицо составившее протокол об административном правонарушении  ФИО2 суду  показал, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Ялта. В отношении Давыдова В.Е. поступила жалоба о том, что он употребляет наркотические вещества. 20 июля он был вызван в отдел полиции для проведения с ним беседы. В ходе беседы у него вызвала подозрения о том, что гражданин Давыдов В.Е. находиться в наркотическом опьянении, ему было предложено проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования, где согласно предоставленного акта  № 477 от 20 июля данный гражданин отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.
Выслушав доводы лица привлекаемого к административной ответственности, лицо составившего протокол, защитника, изучив материалы административного дела, и оценив имеющиеся в деле доказательства в соответствии со ст.26.11 Кодекса РФ об АП, суд приходит к выводу о необоснованности протокола РК-238220\3559 от 20.07.2018 года  об административном правонарушении по следующим основаниям:

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности, наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Как установлено в судебном заседании 20 июля 2018 года в отношении Давыдова В.Е.  составлен протокол об административном правонарушении РК 238220\3559 согласно которого Давыдов В.Е. 20 июля 2018 года в 10 часов 48 минут находясь по адресу г. Ялта, ул. Краснормейская,56 ГБУЗ ЯГБ №2 отказался выполнить законные требования с целью прохождения медицинского освидетельствования на употребления наркотических средств, акт № 477 от 20 июля 2018 года

Однако при составлении протокола в отношении Давыдова В.Е. по ч.1 ст. 6.9  КоАП РФ усматривается нарушения процессуальных норм по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Так, Давыдов В.Е. не являлся, в соответствии с действующими правовыми нормами лицом, которое могло быть направлено на прохождение медицинского освидетельствования уполномоченным должностным лицом.

Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения являлось незаконным по следующим основаниям

1.  В соответствии с ч.1 ст. 27.1 КоАП РФ В целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административных правонарушений, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применить следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении ( медицинское освидетельствование на состояние опьянения).
2. В соответствии с ч.1 ст. 27.12.1 КоАП РФ лицо совершившие административное правонарушение в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

        В соответствии с ч.2 ст. 27.12.1 КоАП РФ направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в ч.1 настоящей статьи, производиться в порядке, установленном правительством РФ.

3. В соответствии со ст.44 Медицинское освидетельствование ФЗ № 3 от 08.01.1998года в ред. От 29.12.2017 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» Лицо в отношении,  которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находиться в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное псих активное вещество может быть направлено на медицинское освидетельствование.

4.   В ст.5 приказа Минздрава России от 18 декабря 2015 года № 933 н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения» зарегистрированного в Минюсте РФ 11.03.2016 года № 41390 так же указан перечень лиц, в отношении которых проводится медицинское освидетельствование.
Давыдов В.Е. не подпадает в категорию лиц, к которому уполномоченным лицом могла быть применена такая мера обеспечения производства по делу.
Более того согласно предоставленного акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 20 июля 2018 года в отношении Давыдова В.Е. в п.6 данного акта усматривается, что на момент освидетельствование кожа у Давыдова В.Е. обычной окраски.

В соответствии с ч.ч. 6, 6.1 ст. 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов, направление на  медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке установленным правительством РФ.

Критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находиться в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации госполитики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. Данные критерии, которые являются достаточным основанием полагать, что лицо находится в состоянии опьянения должны быть указаны в протоколе о направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, либо в постановлении органа дознания (ч.ч.2,3 ст. 44 ФЗ № 3 от 08 января 1998 года в ред. От 29.12.2017 года « О наркотических средствах и психотропных веществах»
  Данные критерии не указаны в протоколе или постановлении о направлении на медосвидетельствование ( в нарушении ч.3 ст. 27.12 и ч.3 ст. 27.12.1 КоАП РФ).
 В нарушении указанных норм протокол о направлении на медицинское освидетельствование не составлялся, постановление органа дознания о направлении на медицинское освидетельствование не выносилось. Копия протокола либо постановления должны вручаться лицу, направленному на медицинское освидетельствование ( ст. 4 Постановления Правительства РФ № 37 от 23 января 2015 года). Решение о направлении на медицинское освидетельствование может быть обжаловано в суд (ФЗ № 3 « О наркотических средствах и психотропных веществах), чего был лишен Давыдов В.Е. так как никакой документ о направлении на медицинское освидетельствование не составлялся и в материалах дела отсутствует.

Таким образом, так как в материалах дела отсутствует  сведения о каких-либо критериях, позволяющих полагать, что Давыдов В.Е. находится в состоянии опьянения, то у сотрудника полиции не было законных оснований полагать, что Давыдов В.Е. находится в состоянии опьянения, в связи,  с чем и не было законных оснований для направления Давыдова В.Е. на медицинское освидетельствование.

 Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии вины Давыдова В.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Соответственно суд не может расценить составления протокола об административном правонарушении РК 238220\3559 от 20.07.2018 года по ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП в отношении Давыдова В.Е. законным и обоснованным.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Давыдова В.Е. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ст. 24.5 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Таким образом, в соответствии со ст. 24.5 ч.1 п.2 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении в отношении Давыдова В.Е. подлежит прекращению за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, 29.9- 29.11 КРФ об АП,

ПОСТАНОВИЛ:

Административное дело в отношении Давыдова Виталия Евгеньевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП производством прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

   Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток.

Мировой судья          (подпись)                                                      П.Н. Киреев